Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2018 год
(в миллионах рублей, если не указано иное)

18

(iii) Отражен эффект описанных выше корректировок на отложенный налог;

(iv) В целях контроля качества строительных материалов, используемых в рамках реализации
проектов по строительству, и соблюдения сроков их поставки компании Группы заключают с
подрядными организациями, осуществляющими работы, договоры на поставку определенных
строительных материалов. Таким образом Группой применяется схема обратной покупки
материалов в составе подрядных работ. В связи с этим руководство Группы провело
дополнительный анализ договорных отношений с подрядчиками в контексте требований МСФО
15. В64, 66. На основе данного анализа Группой было принято решение отражать выручку от
реализации строительных материалов и соответствующую часть себестоимости подрядных
работ свернуто. Сравнительные показатели были соответствующим образом скорректированы.

 По состоянию
на и за год,

закончившийся
31 декабря

2017
(до пересчета)

 Корректировки  По состоянию на
и за год,

закончившийся
31 декабря 2017
(пересчитано)

Консолидированный отчет о совокупном
доходе

Выручка по договорам с покупателями 99 652  (8 513)  91 139

Себестоимость реализации (82 352)  9 061  (73 291)

Валовая прибыль 17 300  548  17 848

Прибыль до налогообложения 9 717  548  10 265

Расход по налогу на прибыль (1 848)  (108)  (1 956)

Прибыль за год 7 869  440  8 309

Причитающаяся:

Участникам группы  7 365  440  7 805

Неконтрольным долям владения 504   504

Итого совокупный доход 7 939  440  8 379

Причитающийся:
Участникам группы 7 435  440  7 875
Неконтрольным долям владения 504   504

Консолидированный отчет о финансовом
положении

Итого внеоборотных активов 5 228  -  5 228
Запасы: готовая продукция 15 155  1 249  16 404
Торговая и прочая дебиторская
задолженность, активы по договорам

10 160  (210)  9 950

Итого оборотных активов 101 302  1 039  102 341
Всего активов 106 530  1 039  107 569
Нераспределенная прибыль 5 801  440  6 241

Итого собственного капитала участников
Группы

5 758  440  6 198

Неконтрольные доли владения (207)  -  (207)

Итого собственного капитала 5 551  440  5 991
Кредиты и займы долгосрочные 6 915  484  7 399
Торговая и прочая кредиторская
задолженность, долгосрочная

9 098  3 826  12 924

Отложенные налоговые обязательства 2 709  108  2 817

Итого долгосрочных обязательств 18 722  4 418  23 140
Кредиты и займы краткосрочные 6 253  (484)  5 769
Авансы полученные и обязательства по
договорам

46 597  341
46 938

Торговая и прочая кредиторская
задолженность, краткосрочная

23 864  (3 826)  20 038

Группа компаний «Сэтл»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2018 год
(в миллионах рублей, если не указано иное)

19

 По состоянию
на и за год,

закончившийся
31 декабря

2017
(до пересчета)

 Корректировки  По состоянию на
и за год,

закончившийся
31 декабря 2017
(пересчитано)

Резервы 5 101  150  5 251

Итого краткосрочных обязательств 82 257  (3 819)  78 438
Итого обязательств 100 979  599  101 578
Всего собственного капитала и
обязательств

106 530  1 039  107 569

Консолидированный отчет о движении
денежных средств

ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Чистая прибыль за год 7 869  440  8 309
Расход по налогу на прибыль 1 848  108  1 956
Операционная прибыль до учета
изменений в оборотном капитале и
резервах

12 279  548  12 827

Изменение запасов 17 645  (1 099)  16 546
Изменение активов по договорам (734)  211  (523)
Изменение обязательств по договорам (18 782)  341  (18 441)

Потоки денежных средств от
операционной деятельности до уплаты
налога на прибыль и процентов

4 131  -  4 131

Потоки денежных средств от
операционной деятельности

1 313  -  1 313

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Потоки денежных средств от/
(направленные на) инвестиционную
деятельность

(516)  -  (516)

ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Потоки денежных средств от/
(направленные на) финансовую
деятельность

1 046  -  1 046

Уменьшение денежных средств и их
эквивалентов, нетто

1 843  -  1 843

Денежные средства и их эквиваленты на
конец года

2 343  -  2 343

Группа компаний «Сэтл»